
 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 161/2024  

 

Aprova o Planejamento Anual de Atividades (PAA) 

do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranaíba, para o exercício de 2025. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba - CBH Paranaíba, criado pelo Decreto de 16 de 

julho de 2002, do Presidente da República, ente integrante do Sistema Nacional de Gerenciamento 

de Recursos Hídricos e vinculado ao Conselho Nacional de Recursos Hídricos, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Resolução nº 5, de 10 de abril de 2000, pela Lei nº 9,433, de 08 de 

janeiro de 1997 e pelo seu Regimento Interno,  

 

Considerando o disposto no inciso III, do artigo 14 do Regimento Interno do CBH Paranaíba que 

atribui à Plenária a aprovação do Planejamento Anual de Atividades (PAA); 

 

Considerando que o Contrato de Gestão celebrado entre a Abha e a Agência Nacional de Águas e 

Saneamento Básico (ANA), com interveniência do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranaíba, estabelece que a Abha deve elaborar, anualmente, o “Planejamento Anual de Atividades 

– PAA do CBH Paranaíba e de suas instâncias”, conforme as diretrizes do planejamento estratégico 

e em conformidade com as orientações do Plenário e Diretoria; 

 

Considerando que o Indicador 1 e a respectiva Meta constante no Programa de Trabalho, anexo ao 

Contrato de Gestão nº 035/2020/ANA, celebrado entre a Agência Nacional de Águas e 

Saneamento Básico (ANA) e a Associação Multissetorial de Usuários de Recursos Hídricos de 

Bacias Hidrográficas (Abha Gestão de Águas), com anuência do CBH Paranaíba, avalia o nível de 

organização do Planejamento Anual de Atividades – PAA do Comitê de Bacia Hidrográfica – CBH 

pela entidade delegatária. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Aprovar o Planejamento Anual de Atividades (PAA), para o exercício de 2025, contendo o 

planejamento das reuniões e dos eventos do Comitê, conforme anexo único desta Deliberação.  

 

Parágrafo Único: O número de eventos e reuniões, constantes do anexo único, não poderá ser 

alterado, exceto em caso de necessidade excepcional, devidamente justificada, uma vez que a 

alteração tem reflexo direto na avaliação do Indicador 1 do Contrato de Gestão. 

 

Art. 2º As atividades previstas no anexo único desta Deliberação serão custeadas com os recursos 

financeiros oriundos da cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio da União na Bacia 

Hidrográfica do Rio Paranaíba. 

 

Art. 3º As atividades previstas no anexo único desta Deliberação serão executadas pela Secretaria 

Executiva, por intermédio da Entidade Delegatária do CBH Paranaíba.  

  

Art. 4º Esta Deliberação deverá ser encaminhada, para conhecimento: 

I - aos Comitês de Bacias Hidrográficas Afluentes ao Rio Paranaíba; 

II - aos Conselhos Estaduais e Distrital com atuação na Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba e ao 



 

 

 

Conselho Nacional de Recursos Hídricos; 

III – aos Órgãos Gestores com atuação na Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba. 

 

Art. 5º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Brasília - DF, 22 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

  

JOÃO RICARDO RAISER FLÁVIA STELA G. VIEIRA  

Presidente do CBH Paranaíba Secretária do CBH Paranaíba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO ÚNICO 

PLANEJAMENTO ANUAL DE ATIVIDADES DO CBH PARANAÍBA 

EXERCÍCIO 2025 

 

INSTÂNCIA: PLENÁRIO  

 

O Plenário é o órgão deliberativo e instância máxima do CBH Paranaíba, composto pelo conjunto 

dos membros do Comitê reunidos em sessão Plenária.  

 

PREVISÃO LOCAL REUNIÃO AÇÕES PREVISTAS 

março/2025 
Goiânia - GO 

 

36ª Reunião 

Extraordinária 

- Institui a Comissão Eleitoral 

para definir as regras do 

Processo Eleitoral; 

- Aprovação do Relatório 

Anual de Atividades do CBH 

Paranaíba, exercício 2024; 

- Apresentação do Plano de 

Execução Orçamentária Anual 

(POA), exercício 2024. 

26/junho/2025 Itumbiara - GO 
33ª Reunião 

Ordinária  

- Apresentação do Relatório de 

Avaliação do Contrato de 

Gestão nº 035/2020/ANA, 

exercício 2024; 

- Apresentação do Relatório 

Anual de Prestação de Contas, 

exercício de 2024. 

25/setembro/2025 Uberlândia - MG 
37ª Reunião 

Extraordinária 

-  Aprovação do PAP 

2026/2030; 

- Aprovação do POA 2026; 

- Aprovação das Regras do 

Processo Eleitoral; 

- Institui a Comissão Eleitoral 

para condução do Processo 

Eleitoral. 

21/novembro/2025 Brasília - DF 
34ª Reunião 

Ordinária 

-  Contrato de Gestão 

2026/2030; 

- Aprovação do Planejamento 

Anual de Atividades, exercício 

2026. 

 

INSTÂNCIA: DIRETORIA  

 

A Diretoria tem a finalidade de representar e desempenhar o papel político e institucional do CBH 

Paranaíba, promovendo articulação com entes do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos 

Hídricos (Singreh).  

 



 

 

 

PREVISÃO LOCAL REUNIÃO AÇÕES PREVISTAS 

Fevereiro/2025 Uberlândia - MG 5ª Reunião 

- Alinhamento das ações a 

serem executadas no 1º 

trimestre de 2025. 

março/2025  Goiânia - GO 

 

6ª Reunião 

 

- Alinhamento 36ª Reunião 

Extraordinária; 

- Alinhamento das ações a 

serem executadas no 2º 

trimestre de 2025. 

14/maio/2025 Uberlândia - MG 7ª Reunião - Alinhamento das demandas. 

Julho/2025 Uberlândia - MG 8ª Reunião 

- Alinhamento das ações a se-

rem executadas no 3º trimestre 

de 2025. 

24/setembro/2025 Uberlândia - MG 9ª Reunião 

- Alinhamento das ações a 

serem executadas no 4º 

trimestre de 2025. 

novembro/2025 Brasília - DF 10ª Reunião 
-  Alinhamento da 34ª Reunião 

Ordinária. 

 

INSTÂNCIA: CÂMARAS TÉCNICAS 

 

As Câmaras Técnicas têm a finalidade de apoiar o processo de gestão compartilhada na bacia, 

especialmente por meio da proposição de regras de articulação e integração. Atualmente, o CBH 

Paranaíba possui duas Câmaras Técnicas, conforme segue abaixo:  

 

CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL (CTPI)  

 

A CTPI tem a função de elaborar propostas de planejamento estratégico para o CBH Paranaíba, 

assim como estabelecer procedimentos para o seu acompanhamento.  

PREVISÃO LOCAL REUNIÃO AÇÕES PREVISTAS 

27 e 

28/fevereiro/2025  

 

Brasília - DF 77ª Reunião 

-  Deliberação que institui a 

Comissão Eleitoral para definir 

regras do Processo Eleitoral.  

23 e 24/abril/2025 Uberlândia - MG 78ª Reunião - Oficina PAP. 

04 e 

05/junho/2025 
Goiânia - GO 79ª Reunião 

- Análise do PAP 2026/2030; 

- Análise do POA 2026; 

-Acompanhamento Prognóstico 

PIRH Paranaíba. 

21 e 

22/agosto/2025 
Uberlândia - MG 80ª Reunião  

- Análise do PAP 2026/2030; 

- Análise do POA 2026; 

- Aprovação das Regras do 

Processo Eleitoral; 



 

 

 

 

CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO (CTI)  

 

A CTI tem como principal função propor e apoiar estratégias de articulação com os Comitês de 

Bacias Hidrográficas Afluentes ao Rio Paranaíba, com vistas a promover a gestão integrada dos 

recursos hídricos da Bacia.  

 

PREVISÃO LOCAL REUNIÃO AÇÕES PREVISTAS 

27 e 

28/março/2025 

Rio Verde - GO 

(Anfitrião CBH Rio 

dos Bois) 

23ª Reunião 

- Desenvolvimento dos 

trabalhos da CTI; 

-  Visita Técnica Programa 

Produtor de Água. 

20 e 

21/agosto/2025 

Uberlândia – MG 

(Anfitrião CBH 

PN3) 

24ª Reunião  

- Regras do Processo Eleitoral. 

e visita técnica. 

21 e 

22/outubro/2025 

Paranaíba - MS 

(Anfitrião CBH 

Santana e Aporé) 

25ª Reunião 

- Planejamento Anual de 

Atividades da CTI 2026;  

- Visita Técnica.                

 

GRUPOS DE TRABALHO: 

 

Os Grupos de Trabalho são criados para analisar, estudar e apresentar propostas sobre determinada 

matéria, podem durar alguns meses, anos, mas o ideal é que sejam extintos quando o objetivo para 

o qual foram criados tiver sido atingido, com exceção do Grupo de Trabalho de Acompanhamento 

do Contrato de Gestão (GACG), que é permanente.   

 

GRUPO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO DE GESTÃO (GACG) - 03 

 

O GACG tem a finalidade de acompanhar e avaliar os resultados alcançados pela Entidade 

Delegatária, face às metas e indicadores de desempenho acordados no Contrato de Gestão, na 

perspectiva de sua eficácia, de sua eficiência e de sua efetividade.  

 

PREVISÃO LOCAL REUNIÃO AÇÕES PREVISTAS 

Junho/2025 Videoconferência 9ª Reunião 

- Apresentação dos resultados 

dos indicadores do Plano de 

Trabalho do Contrato de Gestão 

nº 035/2020/ANA, exercício 

- Institui a Comissão Eleitoral 

para condução do Processo 

Eleitoral; 

- Planejamento Anual de 

Atividades da CTI 2026. 

16 e 

17/outubro/2025 
Goiânia - GO 81ª Reunião 

- Contrato de Gestão 

2026/2030. 



 

 

 

2024; 

- Apresentação da Prestação de 

Contas, exercício 2024; 

- Aprovação do Relatório 

Conclusivo do GACG sobre a 

avaliação procedida. 

Agosto/2025 Videoconferência 10ª Reunião 

- Apresentação dos resultados 

dos indicadores do Plano de 

Trabalho do Contrato de Gestão 

nº 035/2020/ANA, exercício 

2025 - parcial 1º semestre. 

Novembro/2025 Videoconferência 11ª Reunião 

- Apresentação dos resultados 

dos indicadores do Plano de 

Trabalho do Contrato de Gestão 

nº 035/2020/ANA, exercício 

2025 - parcial 2º semestre. 

 

GRUPO DE TRABALHO REVISÃO PLANO E ENQUADRAMENTO  
 

O Grupo de Trabalho Revisão Plano e Enquadramento tem por finalidade o acompanhamento dos 

produtos elaborados pela empresa contratada para a revisão do Plano Integrado de Recursos 

Hídricos e Enquadramento dos corpos d’água em classes da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba. 

 

PREVISÃO LOCAL REUNIÃO AÇÕES PREVISTAS 

1º semestre de 

2025 
Cristalina - GO XXª Reunião 

- Discussão alternativas de 

enquadramento em 

conjunto com CVSM + 

Paranaíba-DF. 

1º semestre de 

2025 
Ituiutaba - MG XXª Reunião 

- Discussão alternativas de 

enquadramento em 

conjunto com CBH PN3. 

1º semestre de 

2025 
Uberlândia - MG XXª Reunião 

- Discussão alternativas de 

enquadramento em 

conjunto com CBH PN2. 

1º semestre de 

2025 
Patrocínio - MG XXª Reunião 

- Discussão alternativas de 

enquadramento em 

conjunto com CBH PN1. 

1º semestre de 

2025 
Goiânia - GO XXª Reunião 

- Discussão alternativas de 

enquadramento em 

conjunto com CBH Meia 

Ponte. 

1º semestre de 

2025 
Rio Verde - GO XXª Reunião 

- Discussão alternativas de 

enquadramento em 

conjunto com CBH Rio dos 

Bois.  



 

 

 

1º semestre de 

2025 
Caçu - GO XXª Reunião 

- Discussão alternativas de 

enquadramento em 

conjunto com CBH 

Afluentes Goianos do Baixo 

Paranaíba + CBH Santana e 

Aporé. 

1º semestre de 

2025 
Brasília - DF XXª Reunião 

- Discussão alternativas de 

enquadramento em 

conjunto com CVSM + 

Paranaíba-DF. 

Junho/2025 Goiânia - GO XXª Reunião 
- Discussão alternativas de 

enquadramento. 

Agosto/2025 Brasília - DF XXª Reunião 
- Discussão enquadramento 

dos corpos de água. 

Setembro/2025 Goiânia - GO XXª Reunião 
- Discussão enquadramento 

dos corpos de água. 

Novembro/2025 Brasília - DF XXª Reunião 
- Discussão enquadramento 

dos corpos de água. 

07 reuniões 

Março/Novembro 
online XXª Reunião - Reuniões de alinhamento. 

 

INSTÂNCIA: COMISSÃO  

 

As comissões são criadas temporariamente, com a finalidade de acompanhar e conduzir 

determinado processo de escolha.  

 

COMISSÃO ELEITORAL – DEFINIÇÃO DE REGRAS   

 

Em 2025, o CBH Paranaíba deverá instituir Comissão Eleitoral para definir normas, 

procedimentos e conduzir o processo de renovação dos membros do Comitê, para a gestão 

2026/2030.  

PREVISÃO LOCAL REUNIÃO AÇÕES PREVISTAS 

22/abril/2025 online 1ª Reunião 

- Definição das regras do 

Processo Eleitoral - 

2026/2030. 

20/maio/2025 online 2ª Reunião 

- Definição das regras do 

Processo Eleitoral - 

2026/2030. 

17/junho/2025 online 3ª Reunião 

- Definição das regras do 

Processo Eleitoral - 

2026/2030. 

22/julho/2025 online 4ª Reunião 

- Definição das regras do 

Processo Eleitoral - 

2026/2030. 

 

 



 

 

 

COMISSÃO ELEITORAL – CONDUÇÃO   

 

PREVISÃO LOCAL REUNIÃO AÇÕES PREVISTAS 

Outubro/2025 online 1ª Reunião 
- Elaboração Edital Processo 

Eleitoral - 2026/2030. 

 

 

 



 

  

 

 

 

janeiro

2ª quinz 1ª quinz 2ª quinz 1ª quinz 2ª quinz 1ª quinz 2ª quinz 1ª quinz 2ª quinz 1ª quinz 2ª quinz 1ª quinz 2ª quinz 1ª quinz 2ª quinz 1ª quinz 2ª quinz 1ª quinz 2ª quinz 1ª quinz 2ª quinz 1ª quinz 2ª quinz

Reunião Ordinária CBH Paranaíba 26 21 2

Reunião Extraordinária do CBH Paranaíba XX 25 2

Reunião de Diretoria do CBH Paranaíba XX XX 14 XX 24 XX 6

Reunião da Câmara Técnica de Planejamento Institucional do 

CBH Paranaíba
27 e 28 23 e 24 04 e 05 21 e 22 16 e 17 5

Reunião da Câmara Técnica de Integração do CBH Paranaíba 27 e 28 20 e 21 21 e 22 3

Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão (online) XX XX XX 3

Grupo de Trabalho Revisão Plano e Enquadramento 12

Grupo de Trabalho Revisão Plano e Enquadramento (online) 7

Comissão Eleitoral - Definição de Regras (online) 22 20 17 22 4

Comissão Eleitoral - Condução (online) 1

Prazos de Convocação préviamente à realização da 

reunião:

Reunião Ordinária: 30 dias 

Reunião Extraordinária: 15 dias 

CTPI:  20 dias / CTI:  15 dias                                                      

GT Revisão Plano: 15 dias presenciais / 5 dias onlines

45

Atividades
março setembro outubroabril junhofevereiro maio agostojulho

Total
novembro dezembro

A definirA definir A definirA Definir

A Definir

A definir


